
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101 47Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 099 DE 04 DE ABRIL DE 2016
Objetivo: Deslocar-se a Bagre, a fi m de assegurar e certifi car 
a inexistência de VOPt nas salas de vacina e rede de frio do 
município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 5904368-1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Diretora do 8CRS) e 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES 
CORDEIRO (Farmacêutica) / 2,5 Diárias  de 04/04 A 06/04/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 946220

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 50 de 30 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe de patrimônio que irão realizar 
levantamento patrimonial.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA - Brasil
Período: 25/04/2016 a 28/04/2016 / N° de Diária: 4 meias 
diárias
Servidor:
Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
CPF: 180.563.932-34
Matrícula: 498859
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 946024

Portaria Nº 51 de 30 de Março de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA - Brasil
Período: 25/04/2016 a 28/04/2016 / N° de Diária: 4 meias 
diárias
Servidores:
Maria Edilena de Sousa
CPF: 414.647.292-04
Matrícula: 735043581
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Antônio Valmir Tapajós Conceição
CPF: 655.114.682-15
Matrícula: 59017981
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 946026

Portaria Nº 52 de 01 de Abril de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliar o Hospital 
Municipal de Oriximiná.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA - Brasil
Período: 18/04/2016 a 20/04/2016 / N° de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Souza
CPF:  414.266.732-72
Matrícula:  58974211
Cargo: Enfermeiro
Ragner Borgia Junott
CPF:  187.685.982-20
Matrícula:  7203562
Cargo: Enfermeiro
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 946168

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 03 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/512813
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 407 de 02 de 
Dezembro de 2015, publicada no DOE nº. 33029 de 11/12/2015, 
protocolo n° 908984, em nome do (a) servidor (a) MARCELIA 
LIMA SOUZA, matrícula n°. 003089, referente à concessão de 
Diárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Abril de 2016.

RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 946027

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/105835
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora ALMIRA BARRETO SILVA da Portaria N° 
41 de 18 de Março de 2016, Publicado no Diário Ofi cial Nº. 33094 
de 23/03/2016, protocolo n° 942383, referente à concessão de 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Abril de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 946169

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 121 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/38743.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55590243/1
LILIAN DA 

SILVA LOPES 
COSTA

AGENTE DE 
PORTARIA 11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 01.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946209

 PORTARIA N º 241 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/168170.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206541/1 JOSIMARY LEITE 
LUCENA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 15.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946212

PORTARIA N º 249 DE 23  DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/69007.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206126/1
LOURIVAL 
MARQUES 

ROLAND JÚNIOR

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS
11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 23.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946222

PORTARIA Nº 250   DE 23 DE FEVEREIRO  DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/320849 e 
2016/69044.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901121/1
IRLANE 

CRISTINA DOS 
SANTOS MOURA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 23.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946225

PORTARIA Nº 267  DE 24 DE FEVEREIRO  DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2016/71472.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207640/1 BRISA GUIMARÃES 
DA CUNHA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS
11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 24.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 946226


